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Hatay ili turunçgillerinde zararlı Turunçgil pamuklu beyazsineği, Aleurothrixus 
floccosus (Maskell) ve Turunçgil ipek beyazsineği, Paraleyrodes minei 

Iaccarino (Hemiptera: Aleyrodidae)'nin doğal düşmanları1* 

Natural enemies of Citrus woolly whitefly, Aleurothrixus floccosus (Maskell) and Nesting whitefly, 
Paraleyrodes minei Iaccarino (Hemiptera: Aleyrodidae) in Hatay Province, Turkey 

Ömer TELLİ2*†* Abdurrahman YİĞİT2 

Summary 
Studies were carried out on natural enemies of Citrus woolly whitefly, Aleurothrixus floccosus (Maskell) and 

Nesting whitefly, Paraleyrodes minei Iaccarino (Hemiptera: Aleyrodidae) during the years of 2005-2006 in Hatay 
province, Turkey. Parasitoid samples were reared separately from citrus leaves infested by A. floccosus and P. minei, 
collected from surveyed districts. Adults of predatory species collected from infested trees directly, while pre-adult 
stages reared on their preys. Natural enemies of A. floccosus were found as Clitostethus arcuatus Risso, 
Cryptoleamus montrouzieri Mulsant, Chilocorus bipustulatus L., Serangium parcesetosum Sicard (Coleoptera: 
Coccinellidae), Conwentzia sp. (Neuroptera: Coniopterygidae) and Chrysoperla carnea (Stephens)  Neuroptera: 
Chrysopidae), besides the host-specific parasitoid, Cales noacki Howard (Hymenoptera: Aphelinidae). The natural 
parasitization ratios of C. noacki on A. floccosus populations were found as 88.71 % in Erzin, and 70.27 % in 
Samandağ, during the years of 2005-2006. Cunaxa potchensis Den Heyer (Acari: Cunaxidae), C. arcuatus,                        
C. bipustulatus, Conwentzia sp. C. carnea were found as predators and Encarsia hispida De Santis (Hymenoptera: 
Aphelinidae) was found as a parasitoid of P. minei. The parasitization ratio of E. hispida on P. minei was found as 
max. 38.73 %. In addition to the Arthropod natural enemies, entomopathogenic fungus, Cladosporium sp. (Moniliales: 
Dematiaceae) was observed to develop upon both of the whitefly species colonies. In conclusion the whitefly species, 
especially A. floccosus, would build up their outbreaks in the case of absence of the natural enemies and/or favorable 
climatic conditions.  
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Özet 
Hatay’da 2005–2006 yıllarında yürütülen bu çalışmada, turunçgillerde zararlı Turunçgil pamuklu beyazsineği, 

Aleurothrixus floccosus (Maskell) ve Turunçgil ipek beyazsineği, Paraleyrodes minei Iaccarino (Hemiptera: 
Aleyrodidae)'nin doğal düşmanları ortaya konmuştur. Örnekleme yapılan ilçelerden alınan A. floccosus ve/veya                   
P. minei ile bulaşık yapraklar, ayrı ayrı kültüre alınarak parazitoit erginleri kaydedilmiştir. Örneklemeler sırasında                  
A. floccosus ve P. minei ile beslendiği gözlenen avcı türlere ait erginler bir aspiratör ile toplanmış, ergin öncesi 
dönemleri ise avları olan beyazsinek türleri ile birlikte kültüre alınmıştır. Çalışmalar sonucunda A. floccosus’un özel 
parazitoiti, Cales noacki Howard (Hymenoptera: Aphelinidae) tarafından baskı altında tutulduğu; A. floccosus’un 
doğal parazitlenme oranının 2005–2006 yıllarında Erzin’de % 88,71 Samandağ’da ise %70,27 olduğu belirlenmiştir. 
Diğer doğal düşman türleri olarak Clitostethus arcuatus Risso, Cryptolaemus montrouzieri Mulsant, Chilocorus 
bipustulatus L., Serangium parcesetosum Sicard (Coleoptera: Coccinellidae), Conwentzia sp. (Neuroptera: 
Coniopterygidae) ve Chrysoperla carnea (Stephens) (Neuroptera: Chrysopidae) tespit edilmiştir. Paraleyrodes minei 
için beş avcı tür, Cunaxa potchensis Den Heyer (Acari: Cunaxidae), C. arcuatus, C. bipustulatus, Conwentzia sp., C. 
carnea tespit edilmiş; bu zararlıyı ayrıca Encarsia hispida De Santis (Hymenoptera Aphelinidae)’nın parazitlediği 
ortaya konmuştur. Encarsia hispida’nın P. minei'yi parazitleme oranının 2005–2006 yıllarında en yüksek %38,73 
olduğu belirlenmiştir. Ayrıca entomopatojen fungus, Cladosporium sp. (Moniliales: Dematiaceae)’un doğada hem A. 
floccosus, hem de P. minei kolonilerinde geliştiği görülmüştür. Sonuç olarak her iki beyazsinek türünün ve özellikle 
A.floccosus’un uygun iklim şartlarında ve ortamda doğal düşmanlarının bulunmaması durumunda yüksek 
populasyonlar oluşturabileceği, buna göre doğal düşman tür varlığının entegre mücadele ilkeleri kapsamında 
korunması gerektiği vurgulanmıştır. 
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Giriş 
Turunçgillerde yaklaşık olarak 65'in üzerinde zararlı beyazsinek (Hemiptera: Aleyrodidae) türü 

bilinmekle birlikte, bunlardan 15 kadarının dünyanın değişik turunçgil bölgelerinde ekonomik önemde 
zararlı olduğu bildirilmektedir (Mound & Halsey, 1978). Doğu Akdeniz Bölgesi turunçgillerinde tespit 
edilen iki beyazsinek türü, Turunçgil pamuklu beyazsineği, Aleurothrixus floccosus (Maskell) ve Turunçgil 
ipek beyazsineği, Paraleyrodes minei Iaccarino, özellikle ergin öncesi dönemlerinin turunçgil 
yapraklarında emgi yaparak doğrudan, salgıladıkları balımsı madde üzerinde oluşan fumajinin yaprak 
yüzeyini kaplaması sonucu fotosentezin engellenmesine ve meyvede kalite kaybına yol açarak zararlara 
sebep olmaktadır (Reuther et al., 1989; Walker & Zareh, 1990; Vivas, 1992; Ulusoy & Uygun, 1996; 
Katsoyannos et al., 1998; Anonymous, 2000; Koçlu & Yoldaş, 2007). Bölgeye yeni giren bu zararlı türler 
uygun iklim şartları ve doğal düşmanlarının bulunmaması durumunda kısa sürede yüksek yoğunluklar 
oluşturarak gerek Hatay ili, gerekse söz konusu zararlılarla bulaşık fidanların taşınmasıyla öteki turunçgil 
bölgelerine yayılmakta ve önemli ölçüde ürün kayıplarına yol açmaktadır. 

Değişik ülkelerde A. floccosus'un özel parazitoiti Cales noacki (Howard) (Hymenoptera: 
Aphelinidae)’nin söz konusu zararlı türü baskı altına aldığı bildirilmiştir (Vivas, 1992; Cliement & Vivas, 
1992; Barbagallo et al., 1993; Chermiti et al., 1993; Ulusoy, 1999; Ulusoy et al., 2003; Evans,2007; 
Vatansever Sakin & Ulusoy, 2009). A.B.D.’de Eretmocerus türlerinin, bir akar olan Tydeus sp.’nün, Orius 
sp.’nün, altı noktalı thripsin, bazı coccinellid, nabid ve neuropterlerin de A.floccosus'un doğal düşmanı 
olduğu kaydedilmiştir (Kerns et al., 2004).  

Paraleyrodes minei’nin etkili bir doğal düşmanı konusunda herhangi bir kayda rastlanmamış 
olmakla birlikte, Encarsia dominicana Evans & Serra ve Encarsia variegata Howard (Hymenoptera: 
Aphelinidae)’nın ABD, Haiti, Porto Riko, Kolombiya, Honduras, Dominik Cumhuriyeti ve Meksika’da        
P. minei’yi parazitledikleri bildirilmiştir (Evans, 2007). 

Hatay yöresinde yürütülen bu çalışmada, turunçgillerde zarar oluşturan A. floccosus ve  P.  minei 
'nin doğal düşmanları ortaya konmuştur.   

Materyal ve Yöntem 
Çalışmalar 2005–2006 yılları arasında Hatay ili (Antakya, Altınözü, Belen, Dörtyol, Erzin, 

İskenderun, Kırıkhan, Kumlu, Reyhanlı, Samandağ ve Yayladağı) turunçgil alanlarında ve laboratuarda 
yürütülmüştür.  

İlçelerin yaklaşık %5’ini temsil edecek sayıda turunçgil bahçesinden örnek alınmıştır. Örnekleme 
yapılan bahçelerin her birinden dört yönden olmak üzere alınan A. floccosus ve/veya P. minei ile bulaşık 
100’er yaprak, üzerinde bulunan diğer zararlılar ayıklandıktan sonra ayrı ayrı cam petri kapları (9 cm Ø,   
2 cm yükseklik) ve plastik kavanozlar (20 cm Ø, 27cm yükseklik) içerisinde kültüre alınarak çıkan 
parazitoit erginleri kaydedilmiş, ayrıca parazitlenme oranları (%) belirlenmiştir. Örneklemeler sırasında 
ağaçlardan A. floccosus veya P. minei ile beslendiği gözlenen avcı türlere ait erginler bir aspiratör ile 
toplanmış, ergin öncesi dönemleri ise avları olan beyazsinek türleri ile birlikte kültüre alınmış ve erginleri 
elde edilmiştir. Avcı türlerin laboratuar şartlarında doğrulanması amacıyla, söz konusu zararlı türlerin 
yumurta ve larvalarının üzerinde bulunduğu yapraklar, uçlarına ıslak pamuk tutturularak cam petri kapları 
veya plastik kavanozlar içerisine alınmış; bunların üzerine avcı türlerin larvaları aktarılarak (gerektiğinde 
kaplar içerisindeki yapraklar aynı nitelikte yenileri ile değiştirilerek) avcı türlerin gelişimleri izlenmiştir. 

Ayrıca Erzin’de turunçgil alanlarından toplanan beyazsinek avcısı, Serangium parcesetosum 
(Sicard), Samandağ’da çalışmaların yürütüldüğü bahçeye mevsim boyunca (15.07.2005'te 50, 
24.07.2005'te 40 ve 30.07.2005'te 100 adet olmak üzere toplam 190 ergin) ortalama 5 ergin/ağaç 
yoğunluğunda salınmış ve popülasyon gelişmeleri izlenmiştir.  
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Elde edilen doğal düşman türleri ve entomopatojen etmen, konu uzmanlarına teşhis ettirilmiş 
ve/veya bu konuda Bölüm koleksiyonundaki teşhisli örneklerden yararlanılmıştır.  

Araştırma Sonuçları ve Tartışma 
Aleurothrixus floccosus (Maskell)’un doğal düşmanları 
Aleurothrixus floccosus ile beslendiği tespit edilen doğal düşman türleri Çizelge 1’de verilmiştir. 

Çizelge 1. Hatay'da 2005-2006 yıllarında Turunçgil pamuklu beyazsineği, Aleurothrixus floccosus (Maskell) ile bulaşık turunçgil 
alanlarında tespit edilen doğal düşman türler 

Doğal düşman türlerinin toplandığı ilçeler 

Takım / Familya / Tür 
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Hymenoptera / Aphelinidae 
Cales noacki (Howard) 
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Neuroptera / Coniopterygidae 
Conwentzia sp. 
Neuroptera / Chrysopidae 
Chrysoperla carnea ( Stephens) 
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Coleoptera / Coccinellidae 
Clitostethus arcuatus Risso 
 
Cryptoleamus montrouzieri (Mulsant) 
 
Chilocorus bipustulatus L. 
 
Serangium parcesetosum Sicard 
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Moniliales / Dematiaceae 
Cladosporium sp. 

     
+ 

      

 
Aleurothrixus floccosus'un larva parazitoiti olarak bilinen C. noacki ile turunçgillerde zararlı diğer 

beyazsineklerin de predatörü olan C. arcuatus, Conwentzia sp., C. bipustulatus ve C. carnea’ya 
örneklemelerin yapıldığı bütün ilçelerde; S. parcesetosum ve C. montrouzieri’ye ise İskenderun, Dörtyol, 
Erzin ve Samandağ’da rastlanmıştır. Kumlu ve Yayladağı (Hatay)’nda A.floccosus’un herhangi bir 
parazitoiti tespit edilememiştir. Bu sebeple A. floccosus'un etkili doğal düşmanı olan C. noacki’nin bu 
yörelere salınmasında yarar vardır. 

Belirlenen doğal düşmanlardan C. arcuatus ve Conwentzia sp.'nün hem doğada, hem de 
laboratuar şartlarında A. floccosus yumurtaları ile beslendiği ve döl verdiği tespit edilmiştir. Öte yandan  
C. carnea larvalarının, C. bipustulatus ve C. montrouzieri larva ve erginlerinin de bu zararlı türün yumurta 
ve larvalarıyla beslendiği belirlenmiştir. 

Beyazsinek avcısı olan S. parcesetosum erginlerine beslenmeleri için A. floccosus’un yumurta, 1., 
2., 3. ve 4. dönem larvaları verilmiş; söz konusu yararlı tür, zararlının yumurtası, 1. ve 2. dönem larvası ve 
balımsı maddesiyle beslenerek çiftleşmiş, larvalar elde edilmiş; ancak ileri dönem gelişmeler 
belirlenememiştir. Öte yandan Samandağ’da A. floccosus ile bulaşık turunçgil alanına yapılan salımdan 
sonra S. parcesetosum’un yerleşemediği anlaşılmıştır. 

Avcı türlerden Adalia bipunctata L., Coccinella septempunctata L. ve Exochomus quadripustulatus 
L. (Coleoptera: Coccinellidae) larva ve erginlerinin, laboratuar şartlarında A. floccosus'un yumurta ve 
larvaları ile beslenmediği, söz konusu avcı türlere ait erginlerin, bu zararlının sadece çıkarmış olduğu 
balımsı maddeleriyle beslendikleri gözlenmiştir. 

Rodolia cardinalis (Mulsant)'in larva ve erginleri laboratuar şartlarında, A. floccosus'un yumurtaları 
ve larvaları üzerine bırakılmış, bunların zararlı türün 2. dönem larvaları ile beslendiği gözlenmişse de, bir 
dölünü tamamlayamadığı tespit edilmiştir. 
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Ulusoy et al. (2003) Hatay, Adana, Mersin ve Osmaniye’de A. floccosus’un avcılarının S. montazerii, 
C. bipustulatus, Rhyzobius (Lindorus) lophanthae Mulsant (Col.: Coccinellidae),C. arcuatus, C. carnea 
olduğunu bildirmişlerdir. 

Örneklemelerin yapıldığı ilçelerde A. floccosus’un özel larva parazitoiti C. noacki’nin Erzin’de 
ortalama %88,71 ve Samandağ’da %70,27’ye varan doğal parazitlenme oranlarıyla en etkili doğal 
düşmanı olduğu belirlenmiştir (Şekil 1).  

       

 

Şekil 1. Turunçgil pamuklu beyazsineği, Aleurothrixus  floccosus (Maskell) kolonisinde  Aleurothrixus floccosus ve parazitoit, Cales 
noacki Howard’nin çıkış yerleri (Orijinal) ile Cales noacki Howard ergini (Anonymous 2011).  

Çalışmalar sırasında söz konusu parazitoitin A. floccosus’un yayıldığı alanlarda zararlıyı yeterli 
düzeyde baskı altına alabildiği gözlenmiştir. Günümüzde C. noacki, değişik ülkelerde A. floccosus’un 
biyolojik savaşında başarılı bir şekilde kullanılmaktadır (Ulusoy, 1999; Vatansever & Ulusoy, 2005). Koçlu 
& Yoldaş (2007) Ege Bölgesi turunçgillerinde söz konusu zararlıya karşı C. noacki salımından sonra 
oluşan parazitlenme oranının %96 olduğunu ve doğal dengenin iki yıl içinde kurulduğunu bildirmiş; Ulusoy 
et al. (2003) Doğu Akdeniz Bölgesi’nde (Hatay, Adana, Mersin, Osmaniye) A. floccosus parazitoitleri 
olarak C. noacki’den başka Encarsia inaron Walker ve E. dichora Mercet (Hymenoptera: Aphelinidae) 
türlerinin bulunduğunu kaydetmişlerdir.  

Öte yandan Erzin’de A. floccosus’un 2-4.dönem larva, pupaları üzerinde entomopatojen bir fungus 
türü, Cladosporium sp.’nün geliştiği tespit edilmiştir (Şekil 2).  

 
Şekil 2.  Turunçgil pamuklu beyazsineği, Aleurothrixus floccosus (Maskell) larvası içerisinde ve üzerinde gelişmiş olan Cladosporium 

sp. konidi ve hifleri (Orijinal). 

Cales noacki tarafından 
parazitlenmiş Aleurothrixus 

floccosus larvaları 

Parazitoit  Cales noacki çıkışı 

Ergin  Aleurothrixus floccosus  çıkışı Parazitoit, Cales noacki 
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Cladosporium sp.’nün örnekleme yapılan alanlarda yağış ve orantılı neme bağlı olarak ilkbaharda 
kolonilerin ortalama %6,45’inde, yazın ise %0,11’inde tespit edilmiş; bununla birlikte söz konusu etmenin 
bu zararlıyı tek başına baskı altına alamadığı belirlenmiştir. Virüs ve bakteri gibi patojenlerle 
karşılaştırıldığında, beyazsineklerle savaşta entomopatojen funguslarla başarı sağlanabileceği dikkate 
alınarak (Kılıç & Yıldırım, 2008), A. floccosus doğal düşman kompleksi içinde söz konusu etmenin 
korunması yararlı olabilir. 

Ulusoy et al. (2003) da Doğu Akdeniz Bölgesi’nde A. floccosus üzerinde Cladosporium sp.’nün 
bulunduğunu bildirmişlerdir. 

Paraleyrodes minei (Iaccarino) ’nin doğal düşmanları 

Hatay’da P. minei’nin doğal düşmanlarının belirlenmesi amacıyla yapılan çalışmalar sırasında söz 
konusu zararlı ile beslendiği tespit edilen doğal düşman türleri Çizelge 2’de verilmiştir. 

Çizelge 2. Hatay'da 2005-2006 yıllarında Turunçgil ipek beyazsineği, Paraleyrodes minei Iaccarino ile bulaşık turunçgil alanlarında 
tespit edilen doğal düşman türleri 

Doğal düşman türlerinin toplandığı ilçeler Takım / Familya / Tür 
Dörtyol İskenderun Samandağ 

Acarina /  Cunaxidae 
              Cunaxa potchensis Den Heyer  + + 

+ + + 
Neuroptera / Coniopterygidae 
                Conwentzia sp. 
Neuroptera / Chrysopidae 
                Chrysoperla carnea Stephens + + + 

+ + + Coleoptera  / Coccinellidae 
                Clitostethus arcuatus Risso 
                Chlicorus bipustulatus L + + + 
Hymenoptera  /  Aphelinidae 
                Encarsia hispida De Santis  +  
Moniliales   /  Dematiaceae 
                Cladosporium sp. + +  

Turunçgil bahçelerinde C. carnea, C. arcuatus, C. bipustulatus ve Conwentzia sp. larvalarının       
P. minei yumurtaları ile beslendiği gözlenmiş; laboratuar şartlarında yapılan çalışmalarda da C. arcuatus 
ergin ve larvalarının P. minei yumurta ve 1.-2. dönem larvaları ile beslenerek döl verebildiği belirlenmiştir.  

Öte yandan S. parcesetosum larvalarına, P. minei yumurta ve larvaları verilmiş, ancak herhangi bir 
gelişme gözlenememiştir. S. parcesetosum’un, P. minei, A. floccosus, Bemisia tabaci (Gennadius) ve 
Dialeurodes citri (Ashmead) türlerini tercihi üzerine yapılan bir çalışmada da, S. parcesetosum’un           
P. minei üzerinde gelişmediği bildirilmiştir (Abboud & Ahmad, 1998). 

Samandağ’da turunçgil bahçelerinde P. minei'nin yumurtaları ile beslenen bir avcı akar türü tespit 
edilmiş; söz konusu akarın avının yumurtasıyla beslenmesi sonucunda sadece corionun kaldığı 
gözlenmiştir. Bu akar Cunaxa potchensis Den Heyer (Acari: Cunaxidae) olarak belirlenmiş ve söz konusu 
türün ülkemiz turunçgillerinde yeni bir avcı akar olduğu ortaya konmuştur (Şekil 3). 

Cunaxidae familyasının değişik ortamlardaki av popülâsyonlarını baskı altına alabilen önemli bir 
avcı akar grubunu temsil ettiği ve türlerinden bağ, şeftali, çilek ve turunçgil alanlarında fitofag akarların 
biyolojik savaşında yararlanılabildiği bildirilmektedir (Muma, 1960; Schruft, 1971; Kethley, 1982; May, 
2001; Petrova et al., 2004; Bashir et al., 2005). Besin zincirinde önemli bir halka olan Cunaxidae 
familyasına bağlı predatörlerin tarım zararlıları ile savaşta etkili olduğu kabul edilmekle birlikte, bunların 
biyolojileri hakkında ayrıntılı bilgiler bulunmamaktadır (Mejía-Recamier & Castaño-Meneses, 2010). 
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Şekil 3. Turunçgil ipek beyazsineği, Paraleyrodes minei Iaccarino’nun yumurtaları ile beslenen avcı akar, Cunaxa potchensis Den 

Heyer ergini (Orijinal). 

İskenderun ilçesinde yapılan sörveyler sırasında P. minei pupalarından parazitoit, E. hispida 
erginleri elde edilmiştir (Şekil 4).  

     
Şekil 4. Turunçgil ipek beyazsineği, Paraleyrodes minei Iaccarino’nun parazitoiti; Encarsia hispida De Santis (Hymenoptera: 

Aphelinidae) tarafından parazitlenmiş larva (I) ve parazitoit çıkışı gerçekleşmiş olan pupası (II) ve Encarsia hispida ergini 
(III) (Orijinal). 

Paraleyrodes minei’nin daha önceki çalışmalarda parazitoitinin tespit edilemediği bildirilmektedir 
(Cliement & Vivas, 1992, Ulusoy & Uygun, 1996, Soto & Marin, 2000, Ulusoy, 2001). Encarsia hispida’nın 
ülkemiz için yeni bir tür olduğu Doğanlar (2006) tarafından belirtilmektedir. Bu parazitoitin söz konusu 
ilçede parazitlenme oranları 01.10.2005 tarihinde ortalama %7,74, 30.10.2005’te %25,60, 10.6.2006’da 
%38,73 ve 21.8.2006’da %16,63 olarak bulunmuş; bu sırada P. minei popülasyonu Temmuz ayına kadar 
sınırlı bir gelişme gösterebilmiştir. Encarsia hispida’dan P. minei ile biyolojik mücadelede 
yararlanılabileceği düşünülmektedir. Öte yandan P. minei ile bulaşık turunçgil fidanları üzerine C. noacki 
erginleri bırakılmış, ancak herhangi bir parazitlenme belirlenememiştir.  

Polaszek et al. (1992) ve Schmidt et al. (2001) E. hispida’nın konukçuları arasında B. tabaci’’nin 
yer aldığını; Lourenção et al. (2007) ise Brezilya’da E. hispida’nın sera şartlarında papaya (kavun ağacı) 
bitkisinde görülen Trialeurodes variabilis (Quaintance)’i yaklaşık %20 oranında parazitlediğini 
bildirmektedir.  

Dörtyol ve İskenderun’da yapılan çalışmalar sırasında P. minei larvaları üzerinde entomopatojen bir 
fungus türü, Cladosporium sp.’nün geliştiği, kolonilerde bulaşma oranlarının Dörtyol’da %0,0002, 
İskenderun’da ise %0,0032 olduğu belirlenmiştir. Bu oranların söz konusu zararlının doğal olarak baskı 
altında tutulabilmesi açısından mevcut şartlarda yetersiz olduğu değerlendirilmektedir.  

Turunçgil ipek beyazsineğinin, Conwentzia sp., C. carnea, C. arcuatus ve C. potchensis gibi avcı 
türlerin ve aphelinid parazitoit, E. hispida’nın ortamda bulunması durumunda baskı altına alınabileceği 
görülmüştür.  

I II III 
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Sonuç olarak her iki beyazsinek türünün, uygun iklim şartları ve ortamda doğal düşmanlarının 
bulunmaması durumunda yüksek popülasyonlar oluşturabileceği; bu sebeple doğal düşman tür varlığının 
entegre mücadele ilkeleri kapsamında korunması için uygulamaların yönlendirilmesi yararlı olacaktır.  
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